
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 13/08/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: DESIGNAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E
PROTEZIONE - RATIFICA DESIGNAZIONE RSPP E DELEGATI DEL DATORE DI LAVORO (AI
SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, LETTERA B) E ART. 31 DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I.)


Direttore  DIREZIONE GENERALE


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;


Premesso 
- che  l’Atto  Aziendale  approvato  con  D.G.R.C.  n.  654  del  16.11/.2023  ed  adottato  con  atto


deliberativo n.1080 del 30.11.2023 evidenzia la separazione tra le funzioni ed i poteri di indirizzo, di
programmazione, di controllo e di governo complessivo e quelli di gestione operativa aventi anche
rilevanza verso l’esterno;


- che al personale tutto dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta si applicano le norme del
pubblico  impiego,  anche  ai  sensi  dell’art.36  della  L.R.  32/94  e  ss.mm.ii.,  del  D.Lgs  502/92  e
ss.mm.ii. e del D.Lgs 165/2001;


- che in base al principio  di sovra-ordinazione  e quello di separazione delle funzioni, le attribuzioni
del  Direttore  Generale si  esplicano in funzioni  di  indirizzo politico amministrativo  e strategico
dell’Azienda, attraverso la definizione  degli obiettivi e dei programmi da attuare e che, ai sensi del
Decreto  Legislativo  502/1992  e  ss.mm.ii.  e  della  L.R.  32/94  il  Direttore  Amministrativo  ed  il
Direttore  Sanitario coadiuvano il  Direttore  Generale  nell’esercizio delle funzioni  a  lui  attribuite,
partecipando  alla  direzione  dell’Azienda,  esercitando  funzioni  distinte  e  separate  da  quelle
meramente gestionali, poste, invece, in capo ai Dirigenti, così come previsto dal D.Lgs 229/1999 e
ss.mm.ii.;


Preso atto che 
il D.lgs. 81/2008 e s.m.i., art. 17 comma 1 lettera b), prevede l’obbligo inderogabile del datore di lavoro di
designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;


Visto 
l’art. 31 del medesimo decreto, relativo all’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione;
Vista 
la delibera n.2 del 19/08/2019 con cui il C.S. protempore affidava alla dott.ssa Agresti Margherita l’incarico
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;
Vista 
la  delibera n.38 del  05/09/2019 con cui  il  C.S.  approvava e  adottata il  regolamento allegato relativo al
sistema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro, basato sulla delega di funzioni;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Vista 
la  deliberazione  n.  2  del  12/06/2020  con  cui  il  Direttore  Generale  p.t.  ratificava  la  predetta  delibera
confermando l’incarico di responsabile del servizio R.S.P.P. alla dott. Margherita Agresti nonché la delibera
n.38/2019 confermando le schede di delega sottoscritte per accettazione delle funzioni di datore di lavoro dai
dirigenti individuati;
Vista 
la delibera n.2 del 04/01/2023 con cui  il Direttore Generale p.t. procedeva all’integrazione e aggiornamento
del “Regolamento di Organizzazione e Gestione del Sistema di Tutela della Salute e della Sicurezza sul
luogo  di  Lavoro   basato  sulla  delega  delle  funzioni  già  approvato  con  delibera  del  S.C.  n.38/20189,
designava quali Dirigenti Delegati i Direttori  di Dipartimento, il Direttore UOC OSOIS ed il Direttore UOC
Ingegneria Ospedaliera, adottava   la scheda di delega ed assegnava  ai datori di lavoro delegati il necessario
budget ai sensi dell’art.16 comma 1, lett. D) ;


Preso atto 
che la dott.ssa Margherita Agresti ha autocertificato il possesso dei requisiti professionali previsti dall’art. 32
del D.lgs. 81/2008 nonché dei titoli formativi abilitanti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;


Ritenuto 
di ratificare il contenuto degli atti deliberativi n.2/2019, n. 38/2019, n.2/2020 e n. 2/2023 e per l’effetto di
DESIGNARE la dott.ssa Margherita Agresti  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
(RSPP)  con  decorrenza  immediata,  confermando  l’incarico  già  ricoperto  in  virtù  dei  richiamati  atti
deliberativi e attribuendole i compiti previsti dall’art. 33 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. tra cui:


 Individuazione dei fattori di rischio e valutazione dei rischi;
 Elaborazione delle misure preventive e protettive;
 Proposta dei programmi di informazione e formazione;
 Partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza;
 Fornitura di supporto tecnico al datore di lavoro per l’attuazione delle misure di sicurezza.


Ritenuto altresì
di  ratificare  la  designazione  quali  Dirigenti  Delegati  del  datore  di  lavoro  i  Direttori  di  Dipartimento,  il
Direttore UOC OSOIS ed il Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera, confermando il regolamento, le schede di
delega ed il budget di cui all’atto deliberativo n. 2 del 04/01/2023;


Attestata
la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:


di prendere atto che la dott.ssa Margherita Agresti ha autocertificato il possesso dei requisiti professionali
previsti dall’art. 32 del D.lgs. 81/2008 nonché dei titoli formativi abilitanti in materia di sicurezza nei luoghi
di lavoro;
di ratificare il contenuto degli atti deliberativi n.2/2019, n. 38/2019, n.2/2020 e n. 2/2023 e per l’effetto
di  designare  la  dott.ssa  Margherita  Agresti  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione
(RSPP)  con  decorrenza  immediata,  confermando  l’incarico  già  ricoperto  in  virtù  dei  richiamati  atti
deliberativi e attribuendole i compiti previsti dall’art. 33 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. tra cui:


 Individuazione dei fattori di rischio e valutazione dei rischi;
 Elaborazione delle misure preventive e protettive;
 Proposta dei programmi di informazione e formazione;
 Partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza;
 Fornitura di supporto tecnico al datore di lavoro per l’attuazione delle misure di sicurezza.


di ratificare,  altresì,  la  designazione  quali Dirigenti  Delegati  del  datore  di  lavoro  i  Direttori  di
Dipartimento,  il  Direttore  UOC  OSOIS  ed  il  Direttore  UOC  Ingegneria  Ospedaliera,  confermando  il
regolamento, le deleghe ed il budget di cui all’atto deliberativo n. 2 del 04/01/2023; 
dare mandato alla dott.ssa Margherita Agresti di sottoporre alla firma del Direttore Generale le schede di
delega  e  di  predisporre  il  budget dovuto  per  garantire  l’autonomia  e  poteri  di  spesa  necessaria  allo
svolgimento delle funzioni delegate, nella misura quantificata dal regolamento aziendale e dalla scheda di
delega;
di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, al RSPP, ai Dipartimenti Aziendali,
alla  UOC  OSOIS,  Direttore  UOC  Ingegneria  Ospedaliera,  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore
Amministrativo;


Il Direttore Generale 
              Dr. Gennaro Volpe
               (f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		IL DIRETTORE GENERALE



				2025-08-13T12:27:21+0200

		GENNARO VOLPE





				2025-08-13T13:22:29+0200

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 4 del 13/08/2025


DIREZIONE GENERALE


DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE -
RATIFICA DESIGNAZIONE RSPP E DELEGATI DEL DATORE DI LAVORO (AI SENSI
DELL’ART. 17, COMMA 1, LETTERA B) E ART. 31 DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I.)


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 13/08/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-08-13T15:18:13+0200
	PASQUALE CECERE




